accipiebant, quam si legum fræna resolvisset. Quædam Procurator Generalis Flandriæ, quædam Audenburgenses conventicula dissipare, & trecentorum aureorum præmio exultisunt. Sed ad plectendum vires deerant. auctoritate Gubernatricis in risum versâ. quæ inter contumaces, metuque solutos, omne decus majestatis amiserat. Ne tamen ipsa conivere videretur flagitiis, atroci edicto in conciones detonuit. Ministris, receptatoribusque mortem indixit. inermes auditores arbitrariâ poenâ: armatos autem exilio plecti jussit. Ministrum comprehendentibus trecentorum aureorum mercedem constituit. Sed nunquam magis patuit quam sit vanum sine viribus imperium. Miserabilis reipublicæ, miserabilior facies. Vrbes, pagos, tantumque non totas provincias sectarii infederant. Novisque legibus nihil amplius profectum, quam ut constaret impares eas esse flagitiis.

Duæ sententiæ Gubernatricem destinebant. Alii conscribendum censebant exercitum. Temperandum pluribus videbatur. Nam si moderatio legum maturè succederet, cuncta ad pacem sponte redditura. Igitur legati stimulantur ad iter. Sed fortuna in omnibus maligna remoram injectit. Bergensis in area curiæ inter ludentes obambulans, palmuæ ictu in crure percussus est. Quorum-

K 4                  dam

dam supersticio hoc ipsum in deterius omen accepit. Ille interim nihil deterritus, vulnere tamen retardabatur. Et Montignæus ut sine comite præcederet, exorari vix poterat. Interim Prætori Flandriæ trecenti quinquaginta pedites rursus adjecti. In quatuor agmina dividere copias, atque in diversa jubetur contendere. Sed nullum jam præsidium sat firmum videbatur adversus furentem multitudinem. Plerisque etiam fortunam tentibus, haut prosperè cesserat. Ergo undique atroces nuncii; Zeelandos, Aldenardenses, Valencenenses, Tornacenses, & Antverpienses illicitis cœtibus amplius resistere non posse. Gubernatrix tot simul malis confusa, adhibitis in consilium Proceribus rursus quærebat, an efferatae audaciæ opponeret armatos. Auriacus, Hornanus, & qui præterea ejusdem factionis erant, nihildum movendum censabant. nisi amaret classicum dare, ad cuius strepitum insani, urbes, pagos, & monasteria diriperent, atque inde deficerent ad Gallos; accessitique in provincias peregrinis exercitibus, excidio patriæ efficerent, quod viribus suis nequirent consequi. Roganti, quidigitur factò opus? vox eorum fuit, postulatis legatorum assentiretur Rex Philippus, exarmaturos ipsos protenus licentiam populi, pacemque reddituros provincijs. cæteroqui prolnquisitione, & edictis arma non sumpturos.

Viglius

Vigilius facile quid vellent intellexit. stimulisque iræ sensim concedens; Videre se dixit, scienter, uolenterque rempublicam desitui. quid enim de Inquisitione, & edictis tantoperè ipsi solicitarentur? permitterent hoc Regi, & suum quisque impleret officium. Vellent ne ergo Principi dare leges? vel per immodestiam extorquere, ut vel invitus concedat in eorum libidinem? Meminisse debere, totam hanc tragœdiam, ab intempestivâ principalium litterarum publicatione initium, causamque ducere. cuius rei Proceres reluctantibus sibi autores fuerint. Si gladio afferremitas posse, uterentur occasione. Reddendas sibi ratione prætermisi officij, ni præcipitata consilia mature corrigerent. quod in illorum esse potestate, etiam ex propriâ confessione se accipere. Quos enim justius arma opposituros, quam qui provincijs præpositi, mandatum Gubernatricis acciperent? Multa quæ pertimescerent in melius cessura. Populum mobilis impetu ferri. Terrem circumfusi exercitus statim tela excussurum è manibus. Seditionis principia formidolosiora esse, quam remedia. Gallorum auxilia nullos ja-stantius spondere, quam quorum interesset ea venire. Quis autem promittet non aliquando deinde successura, ad turbandum statum, quaqua ratione compositum; si Belgas contra ignavos aspergerint? Arma armis retunderent. Levia adhuc esse, & vanafortasse indicia, quæ de Gallorū machinis spargerentur. Nec se præterea quidquam de

K 5

appar-

apparatu audivisse. An Inquisitionem, & edicta extremum putarent, quod postulatur, essent sectarij? Nihil minus quereturum populum sibi relictum; priusquam libertatem religionis adeptus fuerit. ad quem scopum duntaxat collinearunt tanta licentia. His auditis Proceres pejus accensi sunt. Non temperavit iræ Hornanus, cuius satis potens non erat. Flagrantique eum intuens vultu; Nos ergo, inquit, Vigili tibi videamus, qui irati populi insaniam in tumultus avertimus? quid istæc sibi vult oratio? Litteras Regias publicari suasimus; quia princeps iussérat. Mandatis ejus morem gerere officij nostri fuit, cujus tu tam intemperanter rationem exigis. Si non paruissimus, tunc merito sceleris nos arguere poteras. nunc quia paruimus, cur nobis invidiā facis? Quare eadēm operā non culpas Regem quod litteras miserit? ille, si dicere licet, hujus culpæ auctor fuit. Si intelligere vellet, multum nobis deberet. Ex eo enim scire inciperet, quam stolidè Hispanorum consiliis totus adhæreat. Hac tibi gens Vigili, ante omnes culpanda fuerat. Nemo autius litteras composuit. Ego totam culpam transfero in illos homines, qui haut aliter Belgis, quam Mediolanensisbus, Siculisque, & Neapolitanis dominari præsumunt, Satis video, quod vestrorum ingratis hic sumus. Ut nempe Granuelliæ securè occuperis rem publicam, & Hispanis possidendam per manus tradatis. Plura dicturus erat, & fortasse atrociora præteritis. Sed ex omni

omni parte oriebatur fremitus, ardentibus  
Procerum animis, passimque Vigilium contu-  
melijs, & invidiâ onerantibus. Nihil ergo in  
commune consulebatur. cum Gubernatrix  
ad tot clamores perplexa, curiâ excessit, se-  
natum dimittens, mollique sermone adhor-  
tans ad concordiam.

Dicant alij quidquid volent, mihi sem-  
per tumultuum horum causa fuisse vide-  
tur, ambitio, & invidia Procerum, per  
tot trophæa pro nobilitate suâ magnos spi-  
ritus gerentium. Primò quidem Granvella-  
num provincijs extrusere, tanquam princi-  
palibus illudentem curis, Proceresque cal-  
cantem recenti potentia. Cujus abscessu gu-  
bernaculi viribus ad illos translatis; cum  
nec Rex in omnibus libidini eorum morem  
gereret, & hi econtra deterreri illum potissi-  
mum arbitrarentur Hispanorum consilio:  
hoc ipsum maximè indignabantur, aliquos  
esse, qui possent contradicere. Hinc ad  
omnia principi discordes, irati, & contuma-  
ces. atque ut optimum videretur consilium  
quod attulissent ipsis durabant in exitium rei-  
publicæ; & hanc perire malebant, quam muta-  
re sententiam. Meherculè verò, nihil ego po-  
pulari invidiæ non attribuo. Novis tamè epif-  
copatibus, & Inquisitioni, & edictis, quibus  
tū maxime irascebantur, cuncta non imputo.  
Altiores cause stimulabant Proceres in facinus.

Furor,

Furor, & ambitus cæcos obsederat. De cætro Inquisitionis, edictorumque larvas palam assumpserant, ut sub honesto titulo litarent invidiæ suæ, & publicæ utilitatis speciem æmulationi præferrent. Quis non videt, repente tumultuantum insaniam potuisse comprimifero, si extitisset qui gladium educeret? Nullo poste à negotio sectarii concessere victoriā. Vnius civitatis ditione cervices subdidere. Proceribus itaque non constabat fides. Hæc est causa sequentium malorum. & ut proprius radicem attingam, profunda pax luxuriam pepererat; quam superbia, contemptusque numinis exceptit. Hæc inquam vitia perdidere rempublicam. & super omnia di- vina providentia; quæ ubi scelera nostra ulcisci, fortunamque mutare constituit, prudētiam adimit, ac consilia corrumpit.

Cæterū nihil eorum quæ in Belgio agitarentur Rex ignorabat sed in adventum legatorum remedium distulerat. Cunctabundus ingenio, & semper exequi differens consilium, quod tardè sumpserat. cum interim ubi principiis non occurreret, publica mala progrederentur in pejus, & tunc post res consilia adferrentur.

Regionem omnem tres distraxerant sectæ. In Flandria, proximisque Galliæ Calvinistæ præcellebant. vicina Germanis invaserant Lutherani. Hollandiam, & Zeelandiam Anabapti-